
Pag. 1 a 3 
In caso di stampa: conforme all'originale informatico - CAD art. 22  

Responsabile del procedimento: DSGA / fg 
 

 

 

 

Prot. n. vedi segnatura Tricase, vedi segnatura 

 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – 
REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi 
nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia 
- Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”.  
13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”. 

 
DETERMINA A CONTRARRE AVVISO DI SELEZIONE INTERNO / COLLABORAZIONI 

PLURIME / ESTERNO PER LA SELEZIONE DI FIGURE PROFESSIONALE “PROGETTISTA”  

PROG. 13.1.5A-FERSPON-PU-2022-28 - CUP J74D22000480006 

denominato “AMBIENTI DIDATTICI INNOVATIVI PER LE SCUOLE DELL'INFANZIA” 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO Il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) Programma 

Operativo Complementare “Per la scuola competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-

2020.; 

VISTO l’avviso Avviso prot. n. AOODGEFID/38007 del 27/05/2022 “Avviso pubblico 

“Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia” Fondi Strutturali Europei – 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU 

Asse V – Priorità d'investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della 

crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare 

una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare 

una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia – Azione 13.1.5 – “Ambienti didattici 

innovativi per le scuole dell’infanzia” ;  

VISTO  il Progetto presentato da questo istituto in risposta all’avviso prot. n 38007 del 27/05/2022 – 

candidatura n. 1084607, ratificato da parte del Collegio dei Docenti (Delibera n. 47 del 

30/06/2022 e del Consiglio d’Istituto (Delibera n. 5/19 del 30/06/2022);  

PRESO ATTOdella nota del M.I. prot. n. AOOGABMI-72962 del 05/09/2022 “Fondi Strutturali Europei – 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) 

“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-

I.C.S. TRICASE VIA APULIA
C.F. 81002170751 C.M. LEIC87500X
A32971A - Istituto Comprensivo Statale - Tricase

Prot. 0005983/U del 03/10/2022 14:57



Pag. 2 a 3 
In caso di stampa: conforme all'originale informatico - CAD art. 22  

Responsabile del procedimento: DSGA / fg 
 

19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici 

innovativi per la scuola dell’infanzia”.13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole 

dell’infanzia”. Autorizzazione progetto. 

VISTE  le “Linee guida dell’autorità di gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di Servizi e 

forniture” pubblicate con nota MIUR prot. AOODGEFID/1588 del 13.01.2016 e successivi 

aggiornamenti e integrazioni;  

VISTO  il decreto Interministeriale 129/2018 “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo – contabile delle istituzioni scolastiche;  

VISTA  la delibera del Collegio Docenti n. 3 dell 01/09/2022 con la quale è stato approvato il P.T.O.F. 

2022 – 2023; 

VISTA il proprio decreto di assunzione al Programma Annuale E.F. 2022 prot. n. 5203/U del 

10/09/2022 del prog. 13.1.5A-FESRPON-PU-2022-28 - AMBIENTI DIDATTICI 

INNOVATIVI PER LE SCUOLA DELL’INFANZIA; 

VISTO  il Programma Annuale per l’E.F. 2022 predisposto con atto prot. 105/U del 11/01/2021, ed 

approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 07/17 del 09/02/2022 e successive 

modifiche; 

VISTO il proprio atto prot. n. 5296/U del 13/09/2022 “PIANO FINANZIARIO prog. 13.1.5A-

FESRPON-2022-28”; 

VISTO il proprio atto prot. n. 5304/U del 13/09/2022 “decreto di assunzione incarico R.U.P. prog. 

13.1.5A-FESRPON-2022-28”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali Sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTA  la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, 

gli aspetti fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

RICHIAMATO  il regolamento per il conferimento degli incarichi individuali redatto ai sensi dell’art. 

45, comma 2, lett. h) del D.I. 129/2018, ed adottato con delibera del Consiglio di Istituto n. 

5/8 del 06/11-2021; 

VISTI   i criteri per la selezione di esperti e la misura dei relativi compensi di cui alla delibera del 

Consiglio di Istituto n. 6/8 del 06/11-2021; 

PRESO ATTO  della delibera del Consiglio d’Istituto n. 20/20 del 29/09/2022 “requisiti/criteri di selezione 

esperti progettista/collaudatore progetto 13.1.5A-FESRPON-PU-2022-28”; 

VISTA la necessità di individuare n. 1 esperto progettista per la corretta esecuzione del progetto 

oggetto del presente atto; 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

DETERMINA 

Di procedere alla selezione di personale in possesso dei requisiti di legge, cui affidare l’Incarico di 

“ESPERTO PROGETTISTA” per la realizzazione del progetto 13.1.5A-FESRPON-PU-2022-28, 

rivolto a: 

a) ESPERTO INTERNO; 

ed in subordine, attesa l’eventuale assenza di personale interno in possesso dei requisiti di legge,  

 

b) PERSONALE IN SERVIZIO PRESSO ALTRE ISTITUZIONI SCOLASTICHE 

(COLLABORAZIONI PLURIME);  



Pag. 3 a 3 
In caso di stampa: conforme all'originale informatico - CAD art. 22  

Responsabile del procedimento: DSGA / fg 
 

 

c) PERSONALE DIPENDENTE DI ALTRA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE, AI SENSI 

DELL’ART.7, COMMA 6, DEL D.LGS. 30 MARZO 2001, N.165, MEDIANTE 

AFFIDAMENTO DI UN CONTRATTO DI LAVORO AUTONOMO;  

d) PERSONALE ESTERNO; 

L’avviso di selezione, secondo i criteri e requisiti in questo esplicitati, sarà notificato mediante 

pubblicazione sul sito istituzionale dell’Istituto Comprensivo Statale “TRICASE VIA APULIA” 

https://www.apuliascuola.edu.it/. 

L’esperto selezionato dovrà: 

•svolgere un sopralluogo accurato dei locali destinatari dei lavori e/o delle attrezzature; 

• redigere la planimetria dell’ambiente scelto; 

• individuare le dotazioni consone alla predisposizione degli ambienti; 

• compilare dettagliatamente il piano acquisti indicando nel dettaglio le specifiche caratteristiche delle 

attrezzature da acquisire; 

• realizzare eventuali modifiche della matrice acquisti; 

• collaborare con il DS e DSGA anche per eventuali problematiche post affidamento fornitura con l’Operatore 

economico affidatario; 

• redigere il registro delle presenze per comprovare l'attività lavorativa svolta; 

• collaborare con il DS e DSGA al controllo della piena corrispondenza, specie in termini di funzionalità, fra 

le attrezzature acquistate, quelle indicate nell’offerta prescelta e quelle richieste nel piano degli acquisti oltre 

ad eventuali lavori eseguiti; 

• predisporre la documentazione afferente il proprio operato (verbali, foglio firme); 

• redigere il registro delle presenze per comprovare l'attività lavorativa svolta; 

L’incarico avrà validità a partire dalla data di sottoscrizione fino al termine del progetto, e comunque 

non oltre il 15/05/2023 

Il compenso per l’incarico su esposto non potrà superare € 3.000,00 (euro tremila/00) lordi 

omnicomprensivi. 

 

Il Responsabile del procedimento è il R.U.P Dirigente Scolastico Prof.ssa Oronza MARIANO. 

 
Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo. Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, 

tutti i documenti di interesse comunitario relativi allo sviluppo dei progetti saranno resi visibili sul sito e all’ Albo di 

questa Istituzione Scolastica. 

 

IL R.U.P. DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Oronza Mariano 
 firma digitale ai sensi del nuovo CAD e normativa connessa 

 

https://www.apuliascuola.edu.it/

		2022-10-03T14:56:51+0200
	ORONZA MARIANO




